25RS0009-01-2024-000175-55 № 1-102/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 28.02.2024 

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе судьи Гусева А.В., 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В., 

с участием государственного обвинителя – Лесозаводского межрайонного прокурора Гричановского П.Е., 

защитника – адвоката Филоненко В.Н., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого 

ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, проживающего: ххххххх, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 06.03.2018 Лесозаводским районным с удом Приморского края по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК строго режима. 05.03.2021 освобождён по отбытию наказания. 

04.12.2023 Лесозаводским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строго режима. 

под стражей с 01.12.2023, копию обвинительного заключения получившего 06.02.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая общественную опасность своих действий и желая совершить таковые, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с целью личного обогащения, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 15.09.2023г. в период с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 620 метров в северо –западном направлении от ххххххх, незаконно сбыл, то есть продал за хххххххх рублей лицу, имеющему псевдоним «Икс», действующему в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК МО МВД России «Лесозаводский», в соответствии с Федеральным Законом “Об оперативно-розыскной деятельности” от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ, вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, постоянной массой 9,12 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером. Вырученными от продажи наркотического средства денежными средства в сумме хххххххх рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней с 01.09.2023 по 10.09.2023, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от дома № № хх по ххххххх, обнаружил 5 кустов дикорастущего растения конопли, после чего, действуя умышлено, реализуя свой преступный умысел, оборвал с данных кустов листья и макушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой не менее 3105 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером, которые сложил в имеющийся при себе мешок и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

...>.

После чего, продолжая свой преступный умысел, в один из дней с 01.09.2023 по 10.09.2023 в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь по месту жительства в помещении фермы, расположенной по адресу: ххххххх, приобретенное им ранее наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 3105 г., разделив на части (449,8г., 847,9г., 1259,8г., 73,4г., 17,2г, 187,5г., 124,6г., 22,2г., 19,2г., 9,2г., 18,2г., 55,9г., 14,1г., 6,0г.), поместил в два плетенных полимерных мешка, четыре полимерных пакета, полимерное ведро белого цвета, кусок материи, три бумажных свертка, изготовленных из фрагмента газетного листа, два бумажных свертка, изготовленных из фрагмента листа журнала, продолжил незаконно хранить в помещении фермы по вышеуказанному адресу, с момента приобретения до 13 часов 45 минут 28.11.2023 года. 

После чего, продолжая свой преступный умысел, используя незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), в один из дней с 01.09.2023 по 10.09.2023 в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь по месту жительства в помещении фермы, расположенной адресу: ххххххх, путем вымачивания наркотического средства каннабиса (марихуаны) в растворителе, умышлено незаконно изготовил жидкость которая согласно заключению эксперта является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в растворе 16,16г., (15,3г., 0,86г.), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, где незаконно хранил в помещении фермы по вышеуказанному адресу без цели сбыта с момента изготовления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 45 минут 28.11.2023г.

28.11.2023 в период с 13 часов 45 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции, проведенного по адресу: ххххххх, обнаружено и изъято растительное вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенное в список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, постоянной массой 3105 г., (449,8г., 847,9г., 1259,8г., 73,4г., 17,2г, 187,5г., 124,6г., 22,2г., 19,2г., 9,2г., 18,2г., 55,9г., 14,1г., 6,0г.), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., является крупным размером, а также жидкость которая согласно заключению эксперта является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в растворе 16,16г., (15,3г., 0,86г.), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, которые незаконно приобрел, изготовил и хранил ФИО1 без цели сбыта.

Подсудимый свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1 /т.1 л.д. 241-245; т.2 л.д. 73-77/, оглашенным в судебном заседании, в один из дней с 1 по 10 сентября 2023 с 09 до 12 час. он прогуливался возле территории фермы, где он работал, и обнаружил там 5 больших кустов дикорастущей конопли. Он решил изготовить наркотик и оборвал со всех обнаруженных кустов листья и макушечные части. В кочегарке на ферме часть из них он замочил в металлической чашке, залив растворителем, а затем выпарил из полученного концентрата растворитель и получил масло каннабиса, которое поместил в два медицинских шприца объемом по 10 мл. Оставшуюся часть оборванных листьев и части замоченной конопли, он высушил и сложил в полимерные пакеты и мешки, а также в бумажные свертки, которые хранил в помещении кочегарки и в своей жилой комнате в различных местах. Также он замочил часть конопли в двух стеклянных банках объемом 3 литра и 0,5 литра в растворителе, чтобы в дальнейшем получить масло каннабиса для собственного потребления. Данные банки он оставил на хранение в помещении кочегарки. Также в кочегарке он хранил металлическую чашку растворитель и все предметы, использованные для изготовления наркотика. В связи с тем, что он нуждался в деньгах, он решил продать масло каннабиса. Он обратился к знакомому, сообщил, что у него имеется смолы 13 кубов, цена будет хххххххх рублей за 1 куб, то есть наркотика у него было на хххххххх рублей. Также он сообщил, что оплатить за наркотик нужно наличными деньгами. После этого через несколько дней он перезвонил покупателю наркотического средства и сообщил, что необходимо подойти к очистным сооружениям, расположенным в районе ххххххх, куда он вынесет наркотик. Далее он вышел из здания фермы и прошел около 600 метром, и в районе очистных сооружений подошел покупатель, которому он передал наркотическое средство в медицинских шприцах, а он ему за наркотик передал деньги в сумме хххххххх рублей. После продажи наркотического средства денежные средства в сумме хххххххх рублей он потратил на продукты питания. Все остальные части конопли и предметы, используемые для изготовления наркотика, хранились у него на ферме. 28.11.2023 утром ему позвонил Г.Ю.Ю. и сообщил, что на ферме находятся сотрудники полиции, и что у них есть к нему вопросы. Он испугался и несколько дней скрывался от сотрудников полиции. 01.12.2023 в вечернее время он был задержан. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил о совершенном им 15.09.2023 преступлении - незаконном сбыте наркотического средства гашишного масла на территории ххххххх за хххххххх рублей / т.1 л.д. 221/.

В ходе осмотра места происшествия с участием свидетеля Икс-данные о личности сохранены в тайне, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 620 метров в северо-западном направлении от д.№ хх по ххххххх, где Икс купил у ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, за хххххххх рублей /т.2 л.д. 52-56/.

В ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Филоненко В.Н. осмотрено здание помещения фермы, расположенное по адресу: ххххххх, где со слов ФИО1, он изготовил наркотик, а именно масло каннабиса (гашишное масло) которое в последующем продал (продал), закупщику «Икс» за хххххххх рублей, а также хранил наркотическое средство для личного потребления /т.2 л.д. 57-61/

В ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Филоненко В.Н. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от ххххххх края, на котором ФИО1 обнаружил пять кустов дикорастущей конопли, которые перенес по месту своего жительства, где изготовил наркотик, а именно масло каннабиса (гашишное масло) которое в последующем продал (продал), закупщику «Икс» за 13 000 рублей /т.2 л.д. 62-66/. 

Согласно показаниям свидетеля М.Д.А. / т.1 л.д. 183-185/, оглашенным в судебном заседании, он проходит службу в МО МВД России «Лесозаводский» в должности старшего оперуполномоченного ОНК. 15.09.2023 он совместно с другими сотрудниками полиции и двумя понятыми участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, т.к. имелась информация об осуществлении им сбытов наркотических средств. В качестве закупщика наркотического средства был приглашен «Икс», данные о личности которого сохранены в тайне, в качестве присутствующих были приглашены: П.В.А. и С.Д.Я. Перед началом ОРМ всем участвующим была разъяснена цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, задачи и порядок действий каждого участника, разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участвующим может быть предложено удостоверить факт производства, данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. После этого 15.09.2023 в 15 часов 30 минут «Икс» пояснил, что ранее он созвонился со сбытчиком ФИО1 и договорился о покупке наркотика, для чего он должен прибыть к ферме, расположенной в районе очистных сооружений ххххххх, где проживает сбытчик наркотических средств ФИО1, и где он передаст сбытчику денежные средства в размере хххххххх рублей и заберет наркотик «гашишное масло». Перед ОРМ «Икс» в присутствии понятых был досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте и денежных средств, ничего обнаружено не было. По результату досмотра был составлен акт. Далее «Икс» были вручены денежные средства в сумме хххххххх рублей: двумя купюрами номиналом хххххххх рублей и три купюры номиналом хххххххх рублей. Врученные купюры были не новыми, при вручении были осмотрены всеми присутствующими, также были сверены их серийные номера. Ранее с данных купюр в МО МВД России «Лесозаводский» были сняты копии на копировальном аппарате, после чего были сверены серийные номера на оригиналах купюр и копиях, данные номера совпали. По результатам вручения денежных средств был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого закупщику наркотических средств «Икс» была вручена скрыто-носимая видеокамера, при этом какие-либо записи на видеокамере отсутствовали, по результатам вручения камеры также был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого все участвующие лица остались на месте, а закупщик «Икс» отправился на встретит со сбытчиком к ранее оговоренному месту – к ферме в район очистных сооружений. Спустя некоторое время закупщик «Икс» вернулся к месту, где его ожидали сотрудники полиции с участвующими лицами. Далее «Икс» добровольно выдал сотрудникам полиции два полимерных шприца со смолообразным веществом тёмного цвета. Данное вещество осмотрели все участвующие лица, после чего он поместил данные шприцы с веществом в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский», заверенной подписями всех участвующих лиц. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки невозможно. По результату добровольной сдачи был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Закупщик наркотических средств «Икс» пояснил, что в районе очистных сооружений ххххххх, он передал сбытчику наркотических средств ФИО1 денежные средства в сумме хххххххх рублей, после чего последний передал ему наркотическое средство – гашишное масло в двух шприцах. Также закупщик «Икс» выдал ранее врученную ему скрыто-носимую видеокамеру, по результатам чего был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее производился досмотр закупщика «Икс», в результате чего других предметов, веществ и денежных средств, представляющих интерес для участников происходившего ОРМ, не обнаружено, а также был составлен акт, в котором все участвующие также поставили свои подписи. По окончании мероприятия был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», а также фототаблица, на основании просмотренной видеозаписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Таким образом, 15.09.2023 сбыт наркотического средства состоялся. Вышеуказанное ОРМ производилось в период с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 15.09.2023. В ходе проведения мероприятий по установлению личности неустановленного лица по имени ФИО1, который 15.09.2023 сбыл наркотическое средство на территории ххххххх, было установлено, что им является ФИО1, хх.хх.хххх года рождения, уроженец ххххххх, проживающий по адресу: ххххххх. 

Согласно показаниям свидетеля С.Д.Я. /т.1 л.д. 186-189/, оглашенным в судебном заседании, 15.09.2023 сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве присутствующего при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина по имени Сергей, который, как ему пояснили сотрудники полиции, сбывает наркотические средства. Он согласился. Также был второй присутствующий. В качестве закупщика был приглашен гражданин «Икс». Перед началом ОРМ всем участникам была разъяснена цель данного мероприятия, также были разъяснены права участников, разъяснен порядок действий. Также сотрудники полиции разъяснили недопустимость провокации, а также подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. После этого 15.09.2023, находясь в гаражном кооперативе, расположенном по адресу: ххххххх, гражданин «Икс» пояснил, что ему нужно подойти к ферме, расположенной в районе очистных сооружений, где проживает сбытчик наркотических средств по имени Сергей, и где он приобретет наркотик «гашишное масло». То есть гражданин «Икс» заранее договорился со сбытчиком наркотических средств о встрече. В это время все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица находились в автомобиле. Далее закупщик «Икс» был досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ, которых у него не имелось, о чем был составлен акт досмотра закупщика, в котором все участвующие поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции вручили закупщику «Икс» денежные средства в сумме хххххххх рублей, пятью купюрами, а именно 2 купюры номиналом хххххххх рублей и 3 купюры номиналом хххххххх рублей. При этом у сотрудников полиции с собой имелась копия данных денежных купюр, выполненная на листе формата А4. Ему и второму понятому были представлены данные денежные купюры и их копия, после чего всеми ими были сверены серийные номера оригиналов купюр и их копии, данные номера полностью совпали. По результатам вручения денежных средств был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции вручили «Икс» скрыто-носимую видеокамеру для производства видеозаписи происходящего. При осмотре данной видеокамеры было установлено, что на ней какие-либо файлы отсутствуют. По результату вручения видеокамеры закупщику «Икс» был составлен акт, в котором все участвующие также поставили свои подписи. Затем закупщик «Икс» пешком пошел в район очистных сооружений ххххххх, а они остались ждать его в автомобиле в месте его досмотра. Спустя некоторое время закупщик «Икс» вернулся к месту, где его ждали участники оперативно-розыскного мероприятия. После чего закупщик «Икс» выдал сотрудникам полиции два пластиковых шприца, в которых находилось вещество темного цвета. Закупщик «Икс» пояснил, что в данных шприцах находится наркотик «гашишное масло», который он приобрел у сбытчика по имени Сергей в районе очистных сооружений ххххххх края за хххххххх рублей. Данные шприцы были предъявлены всем на обозрение, после чего они были ими осмотрены. Затем сотрудник полиции данные шприцы с веществом темного цвета поместил в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 8 МО МВД России «Лесозаводский», на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки невозможно. При выдаче шприцов с веществом темного цвета сотрудниками полиции также был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. После чего закупщик «Икс» также выдал скрыто-носимую видеокамеру, которая помещена в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский», где все участвующие лица поставили свои подписи, о чем также был составлен акт, в котором они все расписались. Упаковка, в которую была помещена видеокамера, нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки невозможно. Затем закупщик «Икс» вновь был досмотрен сотрудником полиции. По результатам досмотра закупщика также был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. Закупщик «Икс» пояснил всем участвующим, что, когда он прибыл в район очистных сооружений ххххххх, у него состоялась встреча со сбытчиком наркотиков по имени Сергей, который передал ему два пластиковых шприца с наркотиком «гашишное масло». Затем по окончанию мероприятия все участники проследовали в отдел полиции, где при помощи компьютера просмотрели полученную видеозапись, с которой сотрудником полиции была сделана фототаблица, в которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», с которым все участники ОРМ были ознакомлены, замечаний ни от кого не поступило. После ознакомления с актом ОРМ «Проверочная закупка» все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Данное мероприятие было проведено в период с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 15.09.2023.

Согласно показаниям свидетеля П.В.А. /т.1 л.д. 190-193/, оглашенным в судебном заседании, 15.09.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении лица по имени Сергей, занимающегося сбытом наркотических средств на территории ххххххх. Он согласился принять участие в данном мероприятии. С ним также был приглашен второй присутствующий. Им были разъяснены их права, обязанности, а также порядок проведения и цель данного мероприятия. Указанное мероприятие проводилось в период с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 15.09.2023. Также в качестве покупателя (закупщика) наркотических средств был приглашен гражданин «Икс», данные о личности которого были сохранены в тайне. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» всем участникам данного мероприятия была разъяснена цель данного мероприятия, разъяснены права и пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участвующим разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств и препаратов, содержащих действующие вещества, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено удостоверить факт производства, данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Далее 15.09.2023, находясь в гаражном кооперативе, расположенном в районе дома № № хх по ххххххх, выступающий в роли закупщика гражданин «Икс» пояснил всем участвующим лицам, что ему необходимо прибыть к ферме, расположенной в районе очистных сооружений, где поживает сбытчик наркотических средств по имени Сергей, занимающемуся сбытом наркотических средств, где он приобретет наркотик «гашишное масло». Также «Икс» пояснил, что со сбытчиком по имени Сергей он заранее договорился о встрече в данном месте. После этого закупщик «Икс» был досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте РФ, при этом у него таковых веществ и предметов, не обнаружилось. По результату досмотра закупщика был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем закупщику «Икс» были вручены денежные средства в размере хххххххх рублей пятью купюрами, а именно было две купюры номиналом хххххххх рублей и три купюры номиналом хххххххх рублей. У сотрудников полиции имелся лист, на котором данные купюры были откопированы при помощи копировального аппарата. Всеми участвующими лицами были сверены серийные номера оригиналов купюр с их копией, данные номера совпали. По результату вручения денежных средств был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее гражданину «Икс» была вручена скрыто-носимая видеокамера для аудио- и видео-фиксации. Какие-либо записи на данной видеокамере отсутствовали, по результатам вручения видеокамеры закупщику «Икс» был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого все участвующие лица остались на месте, а закупщик «Икс» пешком направился в район очистных сооружений ххххххх. Через некоторое время закупщик «Икс» вернулся, а именно прибыл к месту, где его ожидали все участники оперативно-розыскного мероприятия, то есть в место его первоначального досмотра. Далее последний выдал два полимерных шприца с веществом темного цвета, как пояснил «Икс», это было наркотическое средство – гашишное масло. Данное вещество было предъявлено ему и второму понятому на обозрение. После этого сотрудник полиции упаковал данные шприцы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с оттиском печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский», где все участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки невозможно. При выдаче вышеуказанных шприцов с веществом темного цвета был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем закупщик «Икс» выдал скрыто-носимую видеокамеру, которая также была помещена в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки было невозможно. По результатам выдачи также был составлен акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Далее закупщик «Икс» был повторно досмотрен сотрудником полиции. По результату повторного досмотра закупщика был также составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого закупщик «Икс» пояснил участвующим, что когда он пришел к ранее оговоренному месту – в район очистных сооружений ххххххх, у него состоялась встреча со сбытчиком наркотических средств по имени Сергей. Далее закупщик «Икс» передал сбытчику по имени Сергей денежные средства в сумме хххххххх рублей, а тот передал ему два полимерных шприца с наркотиком. По окончании мероприятия все участники оперативно¬-розыскного мероприятия проследовали в отдел полиции, где при помощи компьютера была просмотрена полученная видеозапись, с которой сотрудником полиции была сделана фототаблица с пояснительными надписями. В данной фототаблице все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний к его составлению ни у кого не было.

Согласно показаниям свидетеля ИКС, данные о личности которого сохранены в тайне, /т.1 л.д. 194-197/, оглашенным в судебном заседании, у него есть знакомый ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств. В начале сентября 2023 года он встретил ФИО1, который предложил ему купить смолу конопли, так как он нуждается в денежных средствах. Он сообщил об этом сотрудникам полиции. Сергей обозначил цену наркотика за 1 куб смолы -хххххххх рублей, при этом он ему пояснил, что может продать ему наркотика на хххххххх рублей, так как такое количество наркотика у него будет для продажи. 15.09.2023 в отношении ФИО1 было проведено ОРМ «Проверочная закупка». Он выступал в роли закупщика и объяснил всем присутствующим лицам, что он заранее договорился о покупке наркотика «гашишного масла» со сбытчиком наркотиков ФИО1. Затем он был досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в РФ. В ходе проведенного досмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в РФ, при нем обнаружено не было. По результату досмотра сотрудниками полиции составлялся акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства в размере хххххххх рублей пятью купюрами: двумя купюрами номиналом хххххххх рублей и тремя купюрами номиналом хххххххх рублей. У сотрудников полиции имелась копия данных денежных купюр, выполненная на ксероксе, в его присутствии были сверены серийные номера, имеющиеся на оригиналах купюр и на копиях, которые совпадали. По результатам вручения денежных средств был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ему была вручена скрыто-носимая видеокамера для аудио- и видео-фиксации. Какие-либо записи на данной видеокамере отсутствовали. По результатам вручения видеокамеры также сотрудниками полиции составлялся акт, все участвующие поставили в нем свои подписи. После проведения указанных действий он находился рядом со всеми участниками ОРМ и никуда не отходил. После этого он пешком отправился в район очистных сооружений ххххххх, то есть в то место встречи, о котором он договорился со сбытчиком ФИО1, где при личной встрече он передаст ему деньги в сумме хххххххх рублей, а он ему – наркотик «гашишное масло». Сотрудники полиции с присутствующими лицами остались ждать его на месте досмотра. Когда он пришел в район очистных сооружений он встретился со сбытчиком наркотиков ФИО1, которому он передал денежные средства в сумме хххххххх рублей, а он ему два полимерных медицинских шприца с веществом темного цвета. Данное вещество являлось наркотиком «гашишное масло». После того, как ФИО1 передал ему наркотическое средство, у них состоялась непродолжительная беседа, после чего они попрощались. После этого он сразу направился к месту его первоначального досмотра, где его ожидали все участники ОРМ. По прибытию в указанное место он пояснил всем присутствующим, что сбыт наркотического средства состоялся, то есть ФИО1 ему был передан наркотик, за который он ему уплатил ему хххххххх рублей, которые ему были вручены ранее сотрудниками полиции. После своих пояснений он выдал сотрудникам полиции два полимерных медицинских шприца с веществом темного цвета, пояснив, что данное вещество является наркотиком «гашишное масло», которое ему продал ФИО1. Данные шприцы сотрудниками полиции были предъявлены всем на обозрение, после чего помещены в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский», на которой участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки невозможно. По результатам сдачи был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее он выдал сотрудникам видеокамеру, которая была опечатана аналогичным способом. По результатам выдачи им видеокамеры был составлен акт, где все участвующие, а также он поставили свои подписи. Далее он был повторно досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в РФ. Данное действие было произведено с его согласия. В ходе проведенного повторного досмотра, веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в РФ, при нем обнаружено не было. По результату его досмотра сотрудником полиции был составлен акт, где он и все участвующие поставили свои подписи. По окончании мероприятия все участники ОРМ проследовали в МО МВД России «Лесозаводский», где все участники ОРМ просмотрели полученную видеозапись, с которой сотрудником полиции была сделана фототаблица, в которой расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», в котором он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к его заполнению не было. Сбыт наркотика произошел в период с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 15.09.2023.

Согласно акту проверочной закупки / т.1 л.д. 35-39/ 15.09.2023 ОУ ОНК МО МВД России «Лесозаводский» М.Д.А. в период с 15 часов 30 минут по 21 час 00 минут, с участием участвующих лиц С.Д.Я., П.В.А., С.А.А. и закупщика «Икс» проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств 15.09.2023 в период с 15 часов 30 минут по 21 час 00 минут по инициативе ФИО1, состоялся сбыт наркотического средства гр-ну «Икс» за хххххххх рублей. Выданное гр. «Икс» вещество было изъято и приобщено к Акту проверочной закупки. 

Документы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» /т.1 л.д. 25-45/подтверждают обоснованность и законность проведения ОРМ в отношении ФИО1 

По заключению эксперта /т.1 л.д. 48-52/ вещество в шприцах, изъятое 15.09.2023 года, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводимого в ххххххх, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляет: №1-2,42 г; №2-6,70 г. 

Протоколом осмотра предметов / т.1 л.д. 56-58/ осмотрены: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 9,04 г (первоначальная масса 9,12 г), два одноразовых медицинских шприца объемом 10 мл, без иглы, бумажная бирка с оттискам печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский»

Протоколом осмотра предметов /т.1 л.д. 62-77/ осмотрены документы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 15.09.2023: 

В ходе обыска 28.11.2023 по месту жительства ФИО1 по адресу: ххххххх, изъяты: вещество растительного происхождения; две стеклянные банки объемом 3 литра и 0,5 литра с веществом растительного происхождения, залитым жидкостью со специфическим запахом, полимерное ведро белого цвета с веществом растительного происхождения, 3 полимерных пакета, 5 бумажных свертков, 1 сверток куска материи с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с ложкой со смолообразным веществом темного цвета, две стеклянные бутылки объемом 0,5 литра, одна из которых с содержимым в виде жидкости, упакована заводским способом, вторая – пустая, металлическая чашка с налетом, в которой находятся два тряпичных лоскута, упакованная в полимерный пакет черного цвета; головной убор с находящимися в ней медицинскими шприцами, стеклянными ампулами и ложкой, тремя ватными тампонами / т.1 л.д. 82-106/. 

По заключению эксперта /т.1 л.д. 110-122/ вещество, изъятое 28.11.2023 года в ходе обыска, в помещении фермы расположенной по адресу: ххххххх, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой: объект №1 - 449,8 г; объект №2 - 847,9 г; объект №3 - 1259,8 г; объект №4 - 73,4 г; объект №5 - 17,2 г; объект №6 - 187,5 г; объект №7 - 124,6 г; объект №8 - 22,2 г; объект №9 - 19,2 г; объект №10 - 9,2 г; объект №11 - 18,2 г; объект №12 - 55,9 г; объект №13 - 14,1 г; объект №15 - 6,0 г. На металлической ложке и двух лоскутах ткани обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. Изъятая жидкость является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения судебной экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в растворе, составляет: объект № 14 - 15,3г; объект № 16 - 0,86г.

Все указанные предметы, изъятые в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, осмотрены в установленном законом порядке /т.1 л.д. 124-136; /т.1 л.д. 154-161/.

По заключению эксперта /т.1 л.д. 144-149/ на двух бутылках, двенадцати медицинских шприцах, четырех стеклянных флаконах, металлической ложке и металлической чашки, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, следов рук пригодных для идентификации личности не имеется. На металлической чашке и двух лоскутах ткани, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На двенадцати медицинских шприцах, четырех стеклянных флаконах, металлической ложке и трех ватных тампонах, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола -компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли - нет. На двенадцати медицинских шприцах, четырех стеклянных флаконах, металлической ложки, трех ватных тампонов, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, следовые количества 6-моноацетилморфина, диацетилморфина и ацетилкодеина не имеются.

Согласно справке о результатах химико токсикологических исследований у ФИО1 в биологической среде мочи обнаружены следы ИХА –опиаты, каннабиноиды, ГХ/МС- морфин, кодеин, А9тетрагидроканнабиноловая кислота, лауданозин /т.1 л.д. 215/.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления - незаконного хранения наркотических средств по месту своего жительства по адресу: ххххххх / т.2 л.д. 67/

В ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Филоненко В.Н. осмотрено здание помещения фермы, расположенное по адресу: ххххххх, где со слов ФИО1, он изготовил наркотик, а именно масло каннабиса (гашишное масло) которое в последующем продал (продал), закупщику «Икс» за хххххххх рублей, а также хранил наркотическое средство для личного потребления /т.2 л.д. 57-61/

В ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Филоненко В.Н. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от ххххххх края, на котором ФИО1 обнаружил пять кустов дикорастущей конопли, которые перенес по месту своего жительства, где изготовил наркотик, а именно масло каннабиса (гашишное масло) которое в последующем продал (продал), закупщику «Икс» за хххххххх рублей /т.2 л.д. 62-66/. 

Согласно показаниям свидетеля Г.Ю.Ю. /т.1 л.д. 198-202/, оглашенным в судебном заседании, он зарегистрирован и проживает по адресу: ххххххх. У него в собственности есть нежилое здание по адресу: ххххххх, там у него ферма, где он занимается разведением крупного рогатого скота. На ферме у него проживал один рабочий ФИО1 на протяжении около 4 лет. ФИО1 проживал в жилой комнате на втором этаже, он занимался кормлением и уходом за животными. То есть он постоянно проживал на его ферме. Других рабочих у него не было. На данную ферму он обычно приезжал 1 раз в 3 три дня. При этом, когда он появлялся на ферме, ФИО1 всегда был там. Ключа от здания фермы у него не было, в связи с тем, что несколько месяцев назад предыдущий замок от входной двери сломался, и ФИО1 нашел новый замок, к которому был только один ключ. Когда он приходил на ферму, он лишь заходил в помещение, где проживают животные, чтобы проконтролировать их состояние. ФИО1 он платил хххххххх рублей в день за его работу, при этом проживал он на его ферме бесплатно. 28.11.2023 около 13 часов 00 минут ему на сотовый телефон поступил звонок с неизвестного ему номера, он ответил на звонок. Звонивший представился сотрудником полиции и попросил его приехать на его указанную ферму. После этого сотрудники полиции попросили его позвонить ФИО1 и попросить того прийти на ферму. Он позвонил ФИО1 и сказал, что его ищут сотрудники полиции. Макеев сказал, что придет позже. Однако позже он не появился и выключил свой телефон. После этого сотрудники полиции предъявили ему постановление Лесозаводского районного суда, где было написано, что им разрешается производство обыска на его ферме, расположенной по адресу: ххххххх, где проживал ФИО1, так как имеются основания полагать, что у Макеева Серея по данному адресу могут храниться наркотические средства. С сотрудниками полиции было двое понятых, в присутствии которых был произведен обыск. В столярном помещении в картонной коробке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. В помещении кочегарки были обнаружены и изъяты: растительное вещество, полимерное ведро белого цвета с веществом растительного происхождения, две стеклянные банки объемом 3 литра и 0,5 литра, в которых находилось вещество растительного происхождения, залитое жидкостью со специфическим запахом; две стеклянные бутылки объемом 0,5 литра, одна пустая, вторая с содержимым; металлическая чашка с налетом, в которой находились два тряпичных лоскута с загрязнениями со специфическим запахом. Все обнаруженное было предъявлено всем участвующим лицам и изъято. На втором этаже в комнате, где проживал ФИО1, было обнаружено и изъято: полимерный цветной пакет с веществом растительного происхождения; полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения; полимерный прозрачный пакет с клипсой с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с ложкой, на которой имелось смолообразное вещество темного цвета; сверток из куска материи цветной с веществом растительного происхождения; пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения; СНИЛС и личная медицинская книжка на имя ФИО1; шапка с находящимися в ней медицинскими шприцами, стеклянными ампулами и ложкой. Все обнаруженное было предъявлено всем участвующим лицам и изъято. В производственном помещении, расположенном на втором этаже, было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было предъявлено всем участвующим лицам и изъято.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 /т.1 л.д. 205-208/, оглашенным в судебном заседании, 28.11.2023 он участвовал в качестве понятого в ходе обыска в жилище на ферме, находящейся по адресу: ххххххх. Также для участия в обыске был приглашён второй понятой. В ходе обыска в здании фермы, являющейся жилищем ФИО1, в столярном помещении было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято, в помещение кочегарки, было обнаружено и изъято растительное вещество, которое находилось в полимерном мешке белого цвета, полимерное ведро белого цвета с веществом растительного происхождения, две стеклянные банки объемом 3 литра и 0,5 литра с веществом растительного происхождения, залитым жидкостью темного цвета со специфическим запахом, две стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра каждая, одна пустая, вторая – с содержимым в виде прозрачной жидкости, металлическая чашка с налетом и два тряпичных лоскута с пятнами и со специфическим запахом. На втором этаже фермы в жилой комнате были обнаружены три полимерных пакета с веществом растительного происхождения, пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения, один тряпичный свёрток с веществом растительного происхождения. На полке, расположенной на стене справа один полимерный пакет с ложкой, на которой имелось смолообразное вещество темного цвета, тюбетейка, в которой находились медицинские шприцы, стеклянные ампулы и ложка. В помещении производственного цеха на полу сотрудниками полиции было обнаружено вещество растительного происхождения. Всего после произведенного обыска у сотрудников полиции было 9 упаковок, в виде полимерных пакетов и мешков, которые нарушений не имели, и извлечь из них содержимое без нарушения целостности упаковок было невозможно. В ходе проведения обыска и непосредственно после него Г.Ю.Ю. пояснял, что все указанные изъятые предметы и вещества ему не принадлежат, полагает, что все изъятые вещества и предметы принадлежат ФИО1. Вышеуказанный обыск проводился в период с 13 часов 45 минут до 15 часов 50 минут 28.11.2023. В период проведения обыска ФИО1 на ферму не приходил.

Также в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Я.И.А. /т.1 л.д. 209-212/ об обстоятельствах проведения обыска, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО8

По заключению эксперта вещество изъятое 28.11.2023 года в ходе обыска, в помещении фермы расположенной по адресу: ххххххх, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой: объект №1 - 449,8 г; объект №2 - 847,9 г; объект №3 - 1259,8 г; объект №4 - 73,4 г; объект №5 - 17,2 г; объект №6 - 187,5 г; объект №7 - 124,6 г; объект №8 - 22,2 г; объект №9 - 19,2 г; объект №10 - 9,2 г; объект №11 - 18,2 г; объект №12 - 55,9 г; объект №13 - 14,1 г; объект №15 - 6,0 г. На металлической ложке и двух лоскутах ткани, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. Жидкость (объект №14 и 16), изъятые 28.11.2023 года в ходе обыска, в помещении фермы расположенной по адресу: ххххххх, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения судебной экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в растворе, составляет: объект № 14 - 15,3г; объект № 16 - 0,86г. /т.1 л.д. 110-122/

Все указанные предметы, изъятые в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, осмотрены в установленном законом порядке /т.1 л.д. 124-136; /т.1 л.д. 154-161/.

По заключению эксперта /т.1 л.д. 144-149/ на двух бутылках, двенадцати медицинских шприцах, четырех стеклянных флаконах, металлической ложке и металлической чашки, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, следов рук пригодных для идентификации личности не имеется. На металлической чашке и двух лоскутах ткани, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На двенадцати медицинских шприцах, четырех стеклянных флаконах, металлической ложке и трех ватных тампонах, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола -компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли - нет. На двенадцати медицинских шприцах, четырех стеклянных флаконах, металлической ложки, трех ватных тампонов, изъятых 28.11.2023 года в ходе обыска помещения фермы, расположенной по адресу: ххххххх, следовые количества 6-моноацетилморфина, диацетилморфина и ацетилкодеина не имеются.

Согласно справке о результатах химико токсикологических исследований у ФИО1 в биологической среде мочи обнаружены следы ИХА –опиаты, каннабиноиды, ГХ/МС- морфин, кодеин, А9тетрагидроканнабиноловая кислота, лауданозин /т.1 л.д. 215/.

Изучив указанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности содержат все необходимые сведения о месте, времени, способе совершения преступления, форме вины и иных данных, позволяющих судить о событии преступления, причастности к нему подсудимого и его виновности, а также об обстоятельствах, достаточных для оценки содеянного.

На основании исследованных доказательств суд признает подсудимого виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра, врача-нарколога, врача-фтизиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов страдает лёгкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленной неуточненными причинами, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями в лечении от наркотической зависимости не нуждается.

- обстоятельства, смягчающее наказание: на основании п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся даче последовательных признательных показаний, имеющих значение для уголовного дела, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого;

- обстоятельство, отягчающее наказание на основании п. “а” ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений, (который в силу требований п. б ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку подсудимый ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы). 

Определяя вид наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, с учетом личности подсудимого и обстоятельств, смягчающих наказание, без дополнительных наказаний, т.е. без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Определяя вид наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, с учетом личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, без дополнительных наказаний, т.е. без штрафа и без ограничения свободы

На основании п. “в” ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует избрать исправительную колонию строгого режима. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с имущественной несостоятельностью процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1: 

- виновным в совершении преступления, предусмотренного п. “г” ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы;

- виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3-х лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить 10 лет 5 месяцев лишения свободы 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от 04.12.2023 окончательно по совокупности преступлений назначить 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу, оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. “а” ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого под стражей с 01.12.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана), оставшееся после проведения экспертиз, металлическую чашку, два лоскута материи, национальный головной убор, пять одноразовых медицинских шприцов объемом по 5мл; три одноразовых медицинских шприца объемом по 3 мл; четыре одноразовых медицинских шприца объемом по 1мл; металлическую столовую ложку, три ватных тампона; четыре пустых флакона, пустую стеклянную бутылку 0,5 литра, стеклянная бутылка с жидкостью, объемом 0,5 литра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Лесозаводский», – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия “Проверочная закупка”, – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Гусев